

ځنگلونه وژغورئ دوی به تاسو وژغوري

ځنگلونه د خوړو او تغذیې حیاتي سرچینه ده

د افغانستان په ختیځ او سویل ختیځ کی ځنگلونه ته نږدې میشت ولسونه په بشپړه توګه د خپلو خوړو د خونديتوب لپاره په ځنگلي محصولاتو متکی دي. ځنگلي سبزیجات (لکه پالک، رواش او پنیړک)، میوې (لکه انناس، پسته، بادام، مرغی او بیرې)، شات، مرغیې او غوښه نه یوازې ځنگلونه ته د ورسېرمه ټولنو اړتیاوې پوره کوي بلکې په ملي او نړیوالو بازارونو کې هم پلورل کېږي، کوم چی د خلکو اقتصاد او بدیل معیشت ته وده ورکوي. جگوزي، پسته، چارمنغز او بادام په هېواد کې دننه او بهر ډېر ستر بازارونه لري. ځنگلي شات د ځایي خلکو لپاره د ښو خوړو یوه برخه ده او د عادي شاتو په پرتله خورا غذايي مواد لري، چې په بازار کې یې بیه هم لوړه ده.

ځنگلونه طبیعي درملتونونه دي

د نباتاتو شاوخوا ۵۰ زره ډولونه چې ډیری یې په ځنگلونو کې وده کوي د درملو ارزښت لري. هینګ، زیره، شنشوبی، ترخه او د افغانستان ډیری نور ځنگلي نباتات د هیواد دننه او بهر کې د دودیز، یوناني او عصري طبیعي درملو په توګه کارول کېږي. همدارنګه ځنگلونه د طبیعي فلټرونو په توګه عمل کوي او د هوا څخه کاربن ډای اکساید (CO2) او نور زېان رسوونکي گازونه جذبوي او تازه او پاکه هوا چمتو کوي.

سالم ځنگلونه مو له ناروغیو ساتي

ځنگلونه په دودیز ډول د هوا او اوبو څخه د ککړتیا په لرې کولو سره د څارویو او انسانانو تر مینځ د ناروغیو د لیدو پر وړاندې د طبیعي خنډ په توګه کار کوي، خو لکه څنګه چې په ټول هیواد کې د ځنگلونو تخریب دوام لري، د څارویو څخه خلکو ته د ناروغیو د خپریدو خطر مخ په ډیریدو دی. د راپورونو په اساس د ۱۹۶۰ کال راهیسې له ۳۰ سلنې څخه ډیرې نوې ناروغۍ د ځنگلونو د له مینځه وړلو او له ځمکو څخه د نورې ګټې اخیستنې په اساس را مینځ ته شوې دي.

ځنگلونه زموږ ذهني او فزیکي روغتیا ته وده ورکوي

په ځنگلونو کې د وخت تېرول مثبت احساسات ډیروي او د دې ترڅنګ ذهني فشار، د وینې فشار، خفګان، ستړیا، اندېښنې او تشویش کموي. په ښارونو کې ونې د موټرونو او کارخانو ککړونکي گازونه جذبوي او ذرات لکه دورې، کثافات او لوګی فلټر کوي، چې د تنفسي ناروغیو څخه د ښاریانو په ساتنه کې مرسته کوي.

ځنگلونه زموږ ژوند او معیشت ساتي او وده ورکوي

ځنگلونه د باران اوبه په تدریجي ډول جذبوي او زموږ کرونډو ته د ځمکې د پاسه او لاندې اوبو جریان منظم ساتي. ځنگلونه د ویاړو اوبو ته حاصلخیزه خاوره اضافه کوي او زموږ کرنیز حاصلات ډیروي. همداراز د اوبو د جریاناتو په قابو کولو سره، ځنگلونه د سیلاب شدت کموي او د خاورې د تخریب مخه نیسي.

افغانستان هر کال د ځنگلي مغز لرونکو میوو له صادراتو څخه څه باندې ۵۰ میلیونه ډالر او د درملو د بوټو او مصالحو له صادراتو څخه شاوخوا ۲۵ میلیونه ډالر عاید ترلاسه کوي. یوازې د هینګ له صادراتو، افغانستان په ۲۰۲۲ کال کې شاوخوا ۱۰۰ میلیونه ډالر عاید ترلاسه کړی دی.

ځنگلونه د بشريت په وړاندې د ستر ګواښ لکه د اقلیم بدلون سره مبارزه کې مرکزي رول لوبوي

روغ ځنگلونه له هوا څخه د شنو خونو گازونو (GHGs) په جذبولو او د انسانانو او څارویو لپاره د تازه هوا یعنې اکسیجن په چمتو کولو سره د نړیوالې تودوخې په قابو کولو کې مرسته کوي. ځنگلونه ۶۶۲ میلیارده ټنه کاربن لري، چې په خاوره او نباتاتو کې د نړیوال کاربن د زیرمې له نیمایي څخه ډیر دي. ځنگلونه او ونې د اقلیم د بدلون له امله د رامینځته شوې تودوخې او د هوا د ډیر بدلون پر وړاندې د حایل کیدو په برخه کې هم مرسته کوي. د مثال په توګه، د ودانیو په شاوخوا کې په سمه توګه ځای پر ځای شوې ونې هوا سره ساتي او کولی شي تر ۳۰ سلنې پورې د هوا د سوړوالي او تودوالي اړتیا کمه کړي، او انرژي هم خوندي کوي.

ځنگلونه تر ګواښ لاندې دي او زموږ مرستې ته اړتیا لري

افغانستان د ۱۹۷۸-۲۰۱۰ کلونو ترمنځ له ۲۷۰ زره هکتاره څخه ډیر ځنگلونه له لاسه ورکړي او اصلي لامل یې د ځنگلونو او لرګیو غیرقانوني پرېکول او قاچاق دی. په ځنگلونو کې اورلګیدنه د ځنگلونو د له مینځه تللو یو بل لامل دی چې د ځایي خلکو او مالدارانو له امله رامینځته کیږي، کله چې هغوی په ځنگل کې د پخلي لپاره اور لګوي او بیا د سیمې پرېښودو پرمهال یې همداسې پرېږدي. د ځنگلونو ځمکې په کرنیزو ځمکو او د استوګنې په سیمو بدلول هم د ځنگلونو د تخریب لامل کیږي.

ځنگلونه د طبیعي ایکوسیستم او ژوند بڼو ساتنه کوي، نو راځئ چې ځنگلونه ته زیان و نه رسوو او ودې ورکولو ته یې ادامه ورکړو!